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 Büyük Menderes Havzasında Antik Kent Sit Alanlarının Mekânsal Dağılımı ve 

Kültür Turizmi Potansiyeli 

Öz 

Büyük menderes havzası tarım ve diğer ekonomik faaliyetleri açısından   önemli olduğu kadar turizm açısından da 

önemli bir yöremizdir. 

Bu çalışmada havzada bulunan ören yerlerinin mekânsal dağılımı yapılmıştır. Arkeolojik sit alanları haritalanarak 

yörenin kültür turizmi potansiyeli coğrafi perspektifte açıkça ortaya koyulmaya çalışılmıştır. Gayemiz bu çalışmada havza 

ve ülke kültür turizmine katkı sağlamaktır. 

Anahtar kelimeler: Kültür turizmi, coğrafya, ören yeri, mekânsal dağılım. 

Spatial Distribution of Ancient City Site Areas and Cultural Tourism Potential in the 

Great Meander Basin 

Abstract 

The Grand Menderes basin is an important region not only in terms of agriculture and other economic activities, but 

also in terms of tourism. 

In this study, the spatial distribution of the ruins in the basin was made. By mapping the archaeological sites, the 

cultural tourism potential of the region has been tried to be clearly revealed in a geographical perspective. Our aim in this 

study is to contribute to the cultural tourism of the basin and the country. 

Keywords: Cultural tourism, geography, historical site, spatial distribution. 
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1. GİRİŞ 

Araştırma alanında 41 adet 1.2.3. derecede kültürel değere sahip arkeolojik sit alanı bulunmaktadır. (Şekil 1 ) Bahsi 

geçen sit alanları kültür ve turizm bakanlığı eski eserler ile müzeler genel müdürlüğünce saptanmış alanlardır.  İnceleme  

alanında yer alan antik kent sit alanları Didim, Milet, Herakleia, Priene M. Magnesiası, Amyzon, Alinda, Tralles, Alabonda, 

Gerga, Orthosia, Akharake, Nysa, Harpase, Piginda, Aphrodisias, Antiocheia, Trapez polis, Laodikya, Hierapolis, Attuda, 

Tripolis, Collosae, ve Evmenia’dır.(Şekil 1) Diğer sit alanları ve arkeolojik mezarlık siti (Trapez polis Nekropolü, zeytin 

köy’ de Roma Mezarlığı Buldan-karaköy de Frig Kaya Mezarlığı Çivril Gürpınar’da Roma Mezarlığı)   Tarihi mezarlık siti  

(Babadağ da kran yeri Köyü Mezarlığı, Çardakta Beylerbeyi Mezarlığı) Höyük siti  (Denizli Kurtluca Köyünde Kurtluca 

Tümülüs ü, Baklan Boğaziçi Kasabasında Çal Bekir Höyüğü, Çivril’i de Beyce Sultan Höyüğü) Kale siti (Denizli Kale 

Duvarı Çardak Kale) gibi sitlerdir.(Şekil 1) Havzada bulunan en önemli sit alanları Türkiye genelinde de kültür turizminde 

önemli olan antik kent sit alanlarını oluşturmakta. Antik kent sit alanlarının havza içindeki mekânsal dağılımı coğrafi 

etmenlerle ilişkilidir. 

1.1. Konumlarına Göre Antik Kent Sit Alanları  

Büyük Menderes havzasında bugün varlığı bilinen 41 tane antik yerleşme mevcuttur. (Şekil 1) Bahsi geçen antik 

yerleşmelerden 20 adedinde kayda değer maddi kültür belgesi mevcuttur. Mevzu bahis arkeolojik kalıntısı olan şehirlerin 

birçoğu Antik dönemde, Helenistik dönemde, Roma ile Bizans dönemlerinde altın çağlarını yaşamışlar ve dönemlerinin 

ilim kültür merkezi olmuşlardır. Hem tarihin hem de kültürün varlığının iyi bilinmesi ve de değerlendirilebilmesi coğrafi 

koşulların bilinmesiyle doğrudan ilişkilidir. Şayet Anadolu tarihini idrak etmek istiyorsak olayın yaşandığı yeri iyi 

bilmemiz gerekmektedir. Tarihin temeli topografyadır. Atnik tarihi kitaplardan araştırdıktan sonra Pentelicus u 

tırmanarak bahsi geçen tarihi yoğuran denizleri, vadileri ve dağları önünde serili bir şekilde gören bir kişinin 

topografyanın tarihe olan desteğini asla reddedemez.1 B. Menderes havzasında bulunan antik şehirleri kuruluş yeri 

açısından iyi açıklayabilmek için havzanın genel hatlarıyla topografya haritası çizilmiştir (Şekil 2).  Bu harita üzerinde tüm 

antik yerleşmeler işaretlenmelidir. 

Menderes havzası genel olarak doğu-bati istikametinde uzanmaktadır. Çalışma sahasında antik yerleşmelerin önemli 

bir kısmı, Havzanın güney ve kuzey yamaçlarına konumlanmışlardır. Bunların en önerilen Colonoma, Herapole Laodikya. 

Aphrodisias. Alinda, Alabanda, Didyma Piene Menderes Magnes Tralles. Nysa ve Tripolis antik yerleşmeleridir. 

Havadaki şehirlerine ait tercihlerin büyük etkisi bulunan belli başlı etmenler: ticaret yollarına olan yakınlık, savunma, 

kaynak sulara olan yakınlık, ziraat alanlarına olan yakınlık, taşkınlardan korunma ile salgın hastalık tehlikesi olmayan 

alanlardır.  

Prehistorik ile orta çağa dek şehirlerin korunabilmesi diğer tüm koşullardan daha önemlidir. Çevresi kaleler ile 

tahkam edilmiş savunma kolaylığı bulunan birçok antik yerleşme, su gereksinimini giderebilmek adına hem büyük emek 

hem de masraf harcamak durumunda kalarak suyu çok uzak mesafelerden getirmişler. Bunun dışında pek çok defa yerle 

bir edilmelerine rağmen farklı yerlerde yine kurulmaları ise hep savunmaya uygun sitleriyle yakından ilgilidir.2 Savunma 

ihtiyacından ötürü arkeolojik sit alanları genellikle kolay bir şekilde savunulabilecek durumdaki yamaçlarda kurulmuştur. 

Havzadaki Priene, Herakleia, Alinda Tralles, Nysa, Tipolis, Hierapolis gibi birçok antik yerleşmeler en az 500 m 

yüksekliklerde kurulmuşlardır (Şekli 2). Şehirlerin varlık sebebi olan coğrafi konumları bazı olumsuz şartlara rağmen yine 

aynı coğrafi sitlerde varlıklarını devam ettirmelerinin sebebi şehirlerin kuruluş yeri üstünlüklerindendir. Örneğin 

Hierapolis şehrinin dini askeri, kaplıca ve ticari işlevini sağlayan coğrafi konumu şehrin gelişmesini sağlamıştır Şehir fay 

hattına yakınlığı nedeniyle en büyük zaman depremlerle görmüş fakat kuruluş yeri üstünlükleri nedeniyle kuruluş yerini 

değiştirmemişler.3  

Yamaçlarda kurulmuş olan şehirlerde müdafaa gereksinimden sonra göze çarpan bir diğer önemli konu, ziraata 

uygun bir arazinin yakınında kurulmalarıdır. Bu açıdan çalışma alanı içerisinde yer alan şehirlerin hem kültürel hem de 

iktisadi bakımdan zamanlarının en iyi şehirleri olmaları, havzada bulunan tarım arazilerinin varlığıyla açıklanabilir. 

Havzadaki ovalarda kurulmuş olan şehirler daha az sayıdadır. Bahsi geçen şehirler düzlüklerde kurulmuş olsalar dahi 

şehir surlarının içerisinde küçük tepe ya da tepelere yakın olan bölgelerde kurulmuşlardır.  Havzada bu şehirlere örnek 

Aphrodisias ve M.Magneseia antik yerleşmeleridir. 

Kıyı şehirleri genellikle deniz aşırı göçlerin neticesinde oluşmuştur. Savunma nedeniyle kıyıdan yaklaşık 1 Km 

içeride kurulmuş olan şehirler ekonomik yaşamda deniz ticareti önemli hale gelince liman olarak ikinci ve de yeni bir 

yerleşme kurulmuştur.  Havzada Latmos Herakleisa deniz ticaretinden çok daha fazla yararlanan şehirlerden biridir. 

Bugün Bafa Gold kenarında yer alan ilgili şehir, B Menderes nehrinin Latmos Körfezini doldurması sonucunda liman şehri 

niteliğini yitirmiştir. 

 
1 Ramsey Anadolu'nun Tarihi Coğrafyan s.52-53. 
2 Süha Göney Büyük Menderes Bölgesi 30 Suma Doğaner, 
3 Anadolu nun Coğrafi Mirası Pamukkale, Türk Coğrafya Dergisi, Sayı 31, 1991 19 23 
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Milet, yarımada, kıyıya birleşmiş ada dil veya bunun üzerine kurulan bir şehirlerdir.  Bunlar tipik deniz aşırı 

yerleşmelerdir. Yabancı ülkelere göç edenler, bu tip savunası daha basit olan yerleri tercih etmişlerdir.4 Bahsi geçen Milet 

liman şehri Ege Denizi etrafındaki ton liman şehirlerinden çok güçlü ve büyüktü. B. Menderes nehrinin eski Latmos 

Körfezini doldurması neticesinde günümüzde Milet kıyıdan 9 km içeride kalmıştır (Şekil 3). Beşeri ve doğal koşullar Milet 

şehrinin kurulmasına oldukça elverişli olurken, sonraki evrelerde yine aynı koşullar, şehrin işlevini kaybetmesine ve 

tümüyle terk edilmesine yol açmıştır. Bunun dışında depremler ile salgın hastalıklar Milet’in fark edilmesinin diğer önemli 

koşullarıdır. 

Menderes havzasındaki antik yerleşmelerin kuruluş yeri seçimlerinde iktisadi ve kültürel açıdan önemi sitler 

olmalarında etkili olan diğer önemli husus Ticaret yolları üzerinde kurulmuş olmalarıdır.  Havzanın coğrafi yapısı her ne 

kadar arızalı bir topoğrafyaya sahip olsa da ulaşımı kolaylaştıracak önemli geçitlerin mevcudiyeti ve Menderes havzasının 

doğu-batı istikametinde çöküntü alanı olması, ulaşımı için önemli unsurlardır. Ayrıca Havzanın Ege Denizine kıyısı 

olması, ülkemizin jeopolitik olarak dünyanın önemli bir mevkiinde yer alması gibi etmenler de havzada ulaşıma bağlı 

gelişimi arttıran sebeplerin başında gelmektedir. 

Arkeolojik sitlere bağlı kültürün yok olmasının en temel nedenleri depremler, seller, sıtma ya da salgın hastalıklardır. 

Bahsi geçen olumsuz etmenlerden en önemli olanı hiç şüphesiz ki depremlerdir. Hakikaten de bahsedilen bölgede 

Paleoznik (daha da eski) Mezozolk Tersiyer ile Kuatarnerin muhtelif devrelerine ait formasyonlar mevcuttur. Alçak ve 

düz alüvyon ovalar Kustener depolanandan müteşekkil olduğu takdirde, ilgili ovaları çepeçevre saran yayla ile dağlık 

alanlar daha çok Paleozolk ile Tersiyerin muhtelif dönemlerine ait formasyonlar temsil edilir.5 Havzada hemen hemen 

tüm jeolojik dönemlere alt formasyon bulunmaktadır ve havza Tersiyer dönemde Menderes masifinin parçalanması 

sonucunda meydana gelmiştir. Bu nedenlerden ötürü faylar ile parçalanan çalışma sahası I. dereceden deprem bölgesi 

halindedir. Bazen şiddetli depremler ile antik şehirlerin büyük hasarlar gördüğü, bölge liet ilgili kitaplarda sıklıkla 

dillendirilmektedir. Teknoloji bugün altın çağını yaşamasına karşın, Havzada bulunan yerleşmelerin en büyük doğal 

afetine örnek olarak yine depremler gösterilmektedir. 

Çalışma sahasında çeşitli kültür dönemlerinin yaşamış olmasında ve kültürlerin yok olmasında doğal etmenlerin 

yanında beşeri etmenlerin de etkisi vardır. Bu etmenlerin ilki Anadolu ile Menderes havzasının stratejik konumundan ileri 

gelen batılı ve doğulu toplumlar arasında nöbetleşe yerleşilen mekan konumunda olmasıdır. Bu durumu Prof. Ramsey 

şöyle açıklamaktadır. Avrupa ile Asya arasında köprü vazifesi gören Anadolu coğrafyası tarihin başlangıcından bu yana 

garp ile şarkın savaş alanı olmuştur.  Bahsi geçen köprüden doğunun dini sanalı uygarlığı Yunanistan'a geçmiş ve yine 

aynı köprüden Yunan medeniyetleri de Anadolu'ya geçmiştir⁵. Şarkın garbı alt etmek adına yapmış olduğu her hamlede 

sırasıyla Persler, Araplar, Moğollar ile Türkler her zaman ilgili yolda gelip gitmişlerdir. Onu garp ile şark ruhunun içerik 

alanı haline getiren memleketin kendi doğal durumudur. Avrupa ile Asya'nın orta ve güney batı bölümlerinde de yaşanan 

göçlerden ilk etkilenen bölge de yine Anadolu olmuştur.  

Açık bir şekilde görülmektedir ki bir alanda kültürlerin kurulması, kuruluş yeri seçmeni ile yine kültürlerin ilgili 

mekanı terk etmesi kranka beşeri ve doğal coğrafi koşullara bağlıdır. 

İnceleme alanında antik kent sit alanlıdan liman kentine, iç kısımlarda önemli ticaret yolu üzerinde bulunanlar ve 

diğer antik kentler olarak gruplandırdık. 

1.2. Liman Kentleri 

Havzanın Aşağı Büyük Menderes yöresinde yer alan M.Magnesiası, Priene, Milet, Myus gibi  anti yerleşmelerin hepsi 

kıyı ve liman şehri niteliğine sahiptirler. (Şekil 4). Priene ile M.Magnesias nın ilk kuruldukları alanların, deniz kıyısında 

ya da deniz kıyısına fazlaca bir bölgede olduğu bilinen bir gerçektir. Ancak bahsedilen şehirlerin ilk kuruldukları yerlere 

ait maddi bir kültür belgesine rastlanamamıştır. 

Denizcilik, havzada yer alan antik yerleşme sitinin tespit edilmesinde hayati bir öneme sahiptir. Deniz ulaşımı 

insanlığın tarihi kadar eskilere uzanabilmektedir. MÖ. 3000 senelerinde Mısırlılar ile Mezopotamyalılar, M.Ö. 2000 

senesinde Giritliler, M.Ö. 2000 senelerinde Akalar, MÖ. 1200 senelerinde Fenikeliler MO. 7 yy' da Yunanlılar ve sonrasında 

da Romalılar, Akdeniz ile Ege ticaretini ellerinde tutuyorlardı. Ege Kıyılarında Minos ile Miken medeniyetleri ile, 

Yunanlılar, Romalılar ile Osmanlılar aktif denizciler şeklinde bilinirler. Ege kıyılarında Ionia'daki kentler içerisinde Milet 

Homeros un ifade ettiği tek kent olma niteliğini elinde bulunduruyordu. Miletoslular denizlerde rakip tanımadılar. MO 

8. asra kadar erken dönemde bilhassa yedinci asırda Propontis (Marmara Denizi), Hellespontos (Çanakkale Boğazı) ile 

Euksenios (Karadeniz) kıyılarında pek çok koloni kurdular. Toplamdaki Miletos kolonilerinin sayısı yaklaşık 90’dı.  

İnceleme alanında kültür turizminde en önemli antik kentlerden Milet Balat köyü yakınında bulunmaktadır.6 

 
4 Akarca, şehir Ve Savunması, s.26 
5 Ramsey, Anadolu'nun Tarihi Coğrafyası, a 22 29 
6 George E.Bean, Eski Çağ, Ege, Çev.İ. delemen İstanbul, Arion Yayınevi 1995, s221 
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 Fotoğraf 1: Milet antik şehrinin en canlı yapısı tiyatro. bu yapı m.ö.4. yüzyılda inşa edilmiştir. 

 

  

 Fotoğraf 2: Milet Antik Şehrinde Arkeolojik Yapıların Genel Görünümü. 
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 Fotoğraf 3: Didyma Apollon Tapınağının Genel Görüntüsü. 

 

 Fotoğraf 4: Didyma Apollon Tapınağının Medusa Kabartrnası. 

  


